
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   17Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1014 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/409720.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
JOELMA MORAES MAIA CAMPOS DE CARVALHO, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matrícula n° 57197793/1, do CENTRO DE SAÚDE 
- MARCO para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA COLETIVA N° 1015 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/424580.
 RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
relacionados abaixo para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
BELÉM

MATRÍCULA NOM CARGO LOTAÇÃO À CONTAR

5139309/1 CLAUDETE GOMES DA 
COSTA FARMACEUTICO

UNID. DE REF. 
ESPECIALIZADA - 

PRESIDENTE VARGAS
31/10/2018

54191381/1
LUCIA ANGELA 
GADELHA DE 

OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

CS - N OVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

54189328/1
OLINDA MONICA 

TAVARES DE CHRISTO 
ALVES

MÉDICO CENTRO DE SAÚDE - MARCO DATA DA 
PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE,EM 03.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 369973

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 1030 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 
112/2018, decorrente do Pregão Eletrônico nº 11/SEGUP/2017 
e ARP nº 02/2017 nos autos do Processo n° 2018/149132; 
2018/217064; 2018/384665;
R E S O L V E: Designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE LIMA MADEIRA, matrícula nº 51855613/2, Coordenação da 
Gerência de Transporte/GETRANS/SESPA, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 369829

CONTRATO
.

Contrato Nº 112/2018-PE nº 11/2017-SEGUP/PA – ARP 
nº 002/2017 - Processo nº 2018/149132; 2018/217064; 
2018/384665.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos (tipo Pick-Up) em conformidade com o Item 29 da Ata 
de Registro de Preços N° 02/2017-SEGUP/PA – Pregão Eletrônico 
n°11/2017, para o atender as necessidades operacionais das 
demandas dos Serviços de Verifi cação de Óbito(SVO) em remoção 
de cadáveres, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência(Anexo I).
Data da Assinatura: 04/10/2018

Vigência: 04/10/2018 à 03/10/2019.
Orçamento: Atividade: 908302; Natureza de Despesa: 339033; 
Fonte de Recurso: 0349002546.
Valor: R$ 89.760,00
Contratada: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Av. Saraiva nº 400, Sala 04, Brás Cubas, Bairro Vila 
Cintra, Mogi das Cruzes-São Paulo, CEP: 08.745-900
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 369817

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
 OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção 
de material gráfi co (Impressão de Materiais Educativos), para 
atender necessidades da Coordenação Estadual de Nutrição – 
DASE/DPAIS/SESPA.
 DATA DA ABERTURA: 19/10/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908397
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349001934
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 04 de Outubro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 369793
8°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
003/2013
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na 
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação do Hospital Regional de 
Castanhal em referência.
VIGÊNCIA: 15/05/2018 a 14/05/2019
OBJETO: Suplementação dos recursos fi nanceiros.
VALOR: 52.119.769,45
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 7582
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0303/0130/0330
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA e 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 369937
DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
32/SESPA/2016
PROCESSO Nº 2015/373558.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
consumo (Material Médico Hospitalar), através da emenda 
Parlamentar do Deputado Wandenkolk Gonçalves, para atender 
a vários municípios do Estado do Pará, por um período de 12 
(doze) meses.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Setor Jurídico da SESPA, realizou análise 
dos autos (fl .846 e 847).
CONSIDERANDO o tempo percorrido com pouco mais de 1 ano 
e o retorno para prosseguimento, será necessário as devidas 
atualizações do presente exercício, considerando a anualidade 
processual, bem como a indisponibilidade dos códigos para os 
itens já cadastrados no sitema comprasnet, havendo assim a 
necessidade de recadastramento através de outro número de 
Pregão e a revogação do Pregão 32/2016.
RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2016, por 
conveniência e oportunidade da Administração, com fulcro no 
art. 30 do Decreto Estadual n° 2.069/2006 e Art. 49 da Lei. 
8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03 de outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 369966

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 184
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de  Formação 
de Auxiliar de Saúde Bucal – Módulo IV, no município de Conceição 
do Araguaia, no período de 15 a 19/10/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 03/10/2018
Vigência: 03/10/2018 a 01/11/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00517/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Rita de Cássia Pamplona Beltrão - CPF. Nº 
207.271.602-06
Endereço: Rua Rodrigues dos Santos, n° 141 – Bairro: Cidade 
Velha – Belém - PA
CEP: 66.020-260
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 369934

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 21 de 03 de outubro de 2018
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: três e meia     Valor: R$ 1.008,00
Origem: Belém
Destino: Rio Grande do Norte
Objetivo: Participar da Reunião da Câmara Técnica de Gestão do 
Trabalho e da Educação em Saúde – CONASS.
Período: 15/10/2018 a 18/10/2018
Matrícula/Nome/CPF
57485344/Raimundo Nonato Bitencourt de Sena/037.824.682-
87
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 369536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 707 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RODOLFO VALENTIM 
CARVALHO DO NASCIMENTO, matrícula nº 54196944-2 cargo 
de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 12.11.10 A 11.11.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.10.18 a 31.10.18, no total de30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 708 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) INES MARIA BASTOS 
RODRIGUES, matrícula nº 95338-1 cargo de BIOLOGO regime 


